指 引 

發出日期：二零一零年十二月二十四日      檔號：BOD192/24122010/IN/FY  

導遊核證制度(修訂) 
第一百九十二號決議 
(指引分類：入境旅行服務) 

鑒於導遊核證制度實施至今已達六年，原來關於該制度的指引需要加以更新，理事

會因此在二零一零年十一月十九日的會議上，通過以下決議： 

所有由會員指派接待到港旅客的導遊*，必須持有由議會發出的有效導遊證。 

* 導遊指由會員派出，負責接待和照料到港旅客，並切實執行行程上所承諾的服

務安排的人員。導遊的主要工作包括接送旅客出入境、照顧交通食宿、帶領觀

光及購物、提供講解，以及處理行程中的突發事件等。  

關於導遊核證制度的最新資料，可瀏覽議會網站(www.tichk.org)。

[...]

在港交通安排：全程由旅遊巴士接送 

日期 行程 膳食 住宿 

15/7 太平山、淺水灣、夜遊船（自費活動*） 晚餐 ＿ ＿ 酒店

16/7 黃大仙廟、＿ ＿ 珠寶店（＿ 分鐘）、＿ ＿ 鐘錶

店（＿ 分鐘）、星光大道、金紫荊廣場 
早餐、午餐、晚餐 ＿ ＿ 酒店

17/7 海洋公園（包門票） 早餐 ＿ ＿ 酒店

18/7 往澳門（包船票） 早餐  
* 自費活動詳情：HK$＿（乘搭 ＿ ＿ 夜遊船，夜遊維多利亞港 ＿ 小時） 

發出日期：二零一零年十二月二十四日     檔號：BOD197/24122010/IN/FY 

申報與登記店舖的關連 
第一百九十七號決議 
(指引分類：一般) 

為加強入境旅客對登記店舖的信心，保障各方利益，提高透明度，理事會在二零一
零年十一月十九日的會議上，通過： 

會員的股東∕合夥人∕獨資經營者或董事如屬於以下情況，必須以議會指定
的「會員與登記店舖關連申報表」(見附件)向議會申報，並且在出現任何變更
後主動通知議會： 

1. 股東∕合夥人∕獨資經營者或董事本人部份或全資擁有任何登記店舖，

或為任何登記店舖的董事； 

2. 股東∕合夥人∕獨資經營者或董事的公司部份或全資擁有任何登記店

舖，或為任何登記店舖的董事；